
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2013

MARILEI DOS SANTOS DE ALMEIDA
JUSTIFICATIVA: CONCESSÃO DE PARCELAMENTO DE CREDITO 
DE NATUREZA NÃO TRIBUTARIA DA FAZENDA PUBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, ORIUNDA DO CONTRATO DE TRANSIÇÃO 
028/2011 CELEBRADO ENTRE AS PARTES ACIMA SITADO, 
CONFORME DECISÃO NO PROCESSO Nº 2011/317927
VIGENCIA:09/01/2013 A 09/07/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477376

PORTARIA: 04/2013
Objetivo: Realizar abertura de “AUDIÊNCIA PUBLICA” onde será 
apresentado o Projeto para Construção do Hospital Regional
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/197 
- SEOP, DE 02/01/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM E ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2013 a 19/01/2013
58923891/REGINALDO DA MOTTA CORREA DE MELO JUNIOR 
(CONSULTOR JURÍDICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/01/2013 a 19/01/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477454

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 07/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com 
TST, em Medicilandia.
Contrato: 129
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: TNT CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Sudam II, 4115
CEP. 68374-274 - Altamira/PA
Telefone: 9335154231
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477484

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 29/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Reforma da sede da Associação de defi cientes visuais do 
baixo Amazonas, em Santarém
Convenio: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    445051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES 
VISUAIS DO BAIXO AMAZONAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477380

PORTARIA Nº 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo 
1998/19686 e anexo 1989/856;
RESOLVE:
DETERMINAR, a servidora ANA IRENICE OLIVEIRA DA CRUZ 
matricula nº 3276066/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotada na Diretoria de Transportes Terrestres, 
30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 07.01.2013 a 
05.02.2013, correspondente ao triênio 18.05.1992 a 17.05.1995.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
08/01/2013
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477381

PORTARIA Nº 005 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo 
2004/129604;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ RODRIGUES MONTEIRO 
matricula nº 2033909/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
no período de 01.01.2013 a 30.01.2013, correspondente ao 
triênio 11.02.1999 a 10.02.2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
09/01/2013
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477423

PORTARIA: 005/2013
Objetivo: Realizar curso de Pós-Graduação em Gestão e Direito 
de Trânsito-IV Módulo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32757951/NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS (Auxiliar 
de Operações) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 
22/01/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477431

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
N°100/2012, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Desenvolvimento e avaliação de 
probióticos para o crescimento de pirarucu (Arapaima gigas) em 
sistemas de circulação de água aberto e fechado”. Com objeto 
de determinar a prorrogação da vigência até 30/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, 
nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 100
Exercício: 2012
Contratado: CARLOS ALBERTO MARTINS CORDEIRO
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 15
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134251593
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477435

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: : O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
N°124/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Implantação de infra-estrutura 
para transformação genética de plantas na UFPA/PCT-Guamá”. 
Com objeto de determinar a prorrogação da vigência até 
30/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 124
Exercício: 2008
Contratado: Cláudia Regina Batista de Souza
Endereço: Av Assis de Vasconcelos, Bairro: Campina, 869
CEP. 66017-070 - Belém/PA
Telefone: 9181654578
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477442

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
N°121/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Estruturação do Grupo de Pesquisa 

em Saúde Animal na Amazônia”. Com objeto de determinar a 
prorrogação da vigência até 30/06/2013, com efeitos a contar 
de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, nos termos da 
Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 121
Exercício: 2008
Contratado: Gabriela Riet Correa Rivero
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Pirapora, 3085
CEP. 68740-080 - Castanhal/PA
Telefone: 9137211686
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477445

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - N° 
121/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Plantas da Amazônia: Contribuição 
ao Estudo Químico e Atividade Alelopática”. Com objeto de 
determinar a prorrogação da vigência até 30/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, 
nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 121
Exercício: 2008
Contratado: Giselle Maria Skelding Pinheiro Guilhon
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1169
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132261215
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477449

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - N° 
113/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Levantamento epidemiológico de saúde 
bucal nos municípios de Curuça, Maracanã, Salinopólis e S. João 
de Pirabas - Região do Salgado do Estado do Pará”. Com objeto 
de determinar a prorrogação da vigência até 30/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, 
nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 113
Exercício: 2008
Contratado: João de Jesus Viana Pinheiro
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132590335
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477451

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
N°111/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Validação Farmacológica de 
Forma e Alagação de Uso e Padronização de Extratos Preparados 
a Partir de Fitoterápicos Utilizados como Antiinfl amatórios. Com 
objeto de determinar a prorrogação da vigência até 30/06/2013, 
com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome 
da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 111
Exercício: 2008
Contratado: WAGNER LUIZ RAMOS BARBOSA
Endereço: Av Assis de Vasconcelos, Bairro: Campina, 3066
CEP. 66017-070 - Belém/PA
Telefone: 9132017204
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477463

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
N°116/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Sistemas de Monitoração 
On-line para Análise de Segurança Estrutural de Torres de 
Telecomunicações e Linhas de Trasmissão de Energia Elétrica 
usados no Programa Navega Pará. Com objeto de determinar a 
prorrogação da vigência até 30/06/2013, com efeitos a contar de 
11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei 
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 116
Exercício: 2008
Contratado: Remo Magalhães de Souza
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 958
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132018133
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


